PORTARIA N° 083/2020

DATA: 09 DE MARÇO DE 2020.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

PROCESSO DE DISPENSA Nº
10/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: MD GRAZZIO-
TIN MATERIAIS ELETRICOS
LTDA e OTIMUS MAQUINAS
E EQUIPAMENTOS INDUS-
TRIAIS EIRELI

OBJETO: Contratação de em-
presa para fornecimento e insta-
lação de refletores holofotes nos
ginásios de esporte Luis Otto e
Valdomiro Apolinário, haja vis-
ta que estes possuem diversas
lâmpadas queimadas.

VALOR TOTAL: R$ 6.578,40
(Seis mil quinhentos e setenta e
oito reais e quarenta centavos)

PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

MD GRAZZIOTIN MATERIAIS
ELETRICOS LTDA

CONTRATADO

CONCEDER

À servidora, ANA SALETE
MILOSZ (matr. nº 947), por-
tadora da Carteira de Traba-
lho nº 67380/00042-PR e RG.
6.879.978-3/PR, exercendo o
cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, em conformidade com a
Lei Complementar n° 001/2006,
art. 94, seção VIII, Licença Es-
pecial à Título de Prêmio, perío-
do 2013/2018 (parcela 1/3), con-
forme requerimento protocolado
sob nº 0579/2020, no período de
09/03/2020 à 07/04/2020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 09 de
março de 2020.

RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito em Exercício

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 18/2020

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1942| ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 09 DE MARÇO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

OTIMUS MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS INDUSTRIAIS

EIRELI
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa:
10/2020.

Interessado: Secretaria de Es-
portes.

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
18/2020.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: Contratação de em-
presa para fornecimento e insta-
lação de refletores holofotes nos
ginásios de esporte Luis Otto e
Valdomiro Apolinário, haja vis-
ta que estes possuem diversas
lâmpadas queimadas.

Favorecido: MD GRAZZIOTIN
MATERIAIS ELETRICOS LTDA,
CNPJ: 85.604.510/0001-20 e
OTIMUS MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS INDUSTRIAIS EI-
RELI, CNPJ: 24.657.483/0001-
60

Valor Total R$ 6.578,40 (Seis mil
quinhentos e setenta e oito reais
e quarenta centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 10/2020.

Elemento de Despe-
sa: 3.3.90.30.00.00.00 e
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
09.01.2.050.3.3.90.30 e
09.01.2.050.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 09 de Março
de 2020.

RONALDO SCHRIBENIG
   Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 130/2015

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2020

PROCESSO N° 289/2015

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Marcio Josclei
Czerwinski

Edição N° 1942| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 09 de Março de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

OBJETO: Constitui objeto dessa
inexigibilidade de licitação a con-
tratação de profissional autôno-
mo e habilitado, conforme cre-
denciamento número 007/2015
para prestação de serviços de
médico veterinário, qualifica-
do na área de inspeção animal
para o acompanhamento de to-
das as fases de abate e demais
trabalhos pertinentes na área de
inspeção junto ao abatedouro
localizado na Linha Iguaçu Sul,
nesta municipalidade.

DO VALOR E PRAZO: Adita-se
o contrato sob n° 130/2015, sen-
do prorrogado por mais 3 (três)
meses, por se tratar de ativida-
des continuas, que perfaz o va-
lor global de R$ 7.673,85 (sete
mil seiscentos e setenta e três
reais e oitenta e cinco centavos)

 Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Marcio Josclei Czerwinski
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-

TO SOB N° 118/2019
CONTRATO/ADITIVO Nº

001/2020
PROCESSO N° 138/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Mavia Viviane
Maciel Sodre Guerin

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação da profissional autônoma
Mávia Viviane Maciel Sodre
Guerin, para a função de assis-
tente social do CRAS de Cruz
Machado, com a finalidade de
atender à necessidade da Se-
cretaria de Assistência Social

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 1942| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 09 de Março de 2020

desta municipalidade.

DO VALOR E PRAZO: Adita-
-se o contrato sob n° 118/2019,
sendo prorrogado por mais 4
(quatro) meses, por se tratar de
atividades continuas, que perfaz
o valor global de R$ 10.854,20
(dez mil oitocentos e cinquenta
e quatro reais e vinte centavos).

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Mavia Viviane Maciel Sodre
Guerin

CONTRATADA